lnventário de Residuos Só/rdos Minerários, ano Base 2009".

1.2. O mencionado instrumento teve por substrato normativo o art. 83, Anexo l,
Código 116 do então vigente Decreto Estadual no 44.844, de 25.06.2008,
imputando à êmpresa penalidade de multa simples no valor de R$ 50.001,00
(cinquenta mil e um reais).

1.3. No dia 26.'11.2O1O a empresa apresentou, tempestivamente, Defesa
Administrativa, por meio da qual esclareceu que o inventário de resíduos
sólidos da atividade minerária, em cumprimento à Deliberaçáo Normativa
COPAM no '1 '17, de 27.06.2008, foi protocolado por meio físico, tendo em vista

[...]

116, do Anexo I, do Decreto n',14.844/2008, pelo cometimento da seguinte

irregularidade:

Descumprir a Deliberação Normativa COPAM n" 117, de

2008, ao deixar de encaminhar eleíronicamente o

irwentório de resíduos sólidos minerários, ano base 2009.

Foi imposta a penalidade de multa simples, no valor de R$50.001,00 (cinquenta

mil e um reais).

Apresentou a Autuada tempestivamente sua defesa, cujos pedidos foram

indeferidos, na forrna da decisão de fls. 86.

Notificada da decisão por meio do OFÍCIO N" 266/2020

NAI/GAB/FEA}úSISEMA em 24/lll2020, a Autuada protocolou Recurso

tempestivo em 2311212020, no qual alegou, abreviadamente, que: